¹ Sic pour Toreau. — La *Chronique martinienne*, f. CCCIII.

² Lacunes provenant de l'état défectueux de l'original.

dicte seigneurie de Jeunes qui estaiet mis hors d'icelle ville et cité pour occasion des differences et parcialitez du temps passé, laquelle chose nous est fort à croire ne que voulsissies faire chose préjudiciable ne deplaisant à nous, veu que tousjours avez aimé le bien et honneur de la maison de France, nous vous avons bien voulu escrire de ces choses pour vous en advenir, en vous priant et requerant bien affectueusement que, pour honneur et contemplacion de nous, vous vueillez nos dictes cité et seigneurie de Jeunes et les habitans d'icelles traicter et faire traicter par les vostres en toute faveur et douceur et ainsi que faisons et faire voudrions ès vostres, en vous employant à reduire en bonne union les dessusdiz ainsi mis hors d'icelle nostre cité, pour occasion desdictes differences et parcialitez. En quoi faisant nous ferez très grant et, singulier plaisir. Et pour les causes dessus dictes envoyons presentement devers vous nostre bien aine escuier d'escuierie Raolin Regnault, auquel vous prions que vueillez adjouster plaine foy et creance de tout ce qu'il vous dira de par nous Louchant la matière dessus dicte.

Donné à Beaugency, le XVIe jour de juing.

CHARLES.

DE LA LOÈRE¹.

XXIV

A Marie de Valois

Vendôme, 3 novembre 1458.

A nostre chère et amée fille Marie de Valois.

Chère et amée fille, pour la grande amour et bonne affection que nous avons à nostre amé et feal conseiller et chambellan le sire de Coectivy et de Taillebourg, seneschal de Guyenne, et confiant que serez bien colloquée et pourvue avec lui, nous avons consenti et accordé le mariage d'entre vous et lui ; et en faveur d'icelui, nous avons donné douze mille escus pour une fois, et tous les droits que nous avons sur les places, chasteaux, chastellenies ; terres et seigneuries de Royan et de Mornac, en la manière qu'il est plus à plein contenu en nos lettres patentes que nous avons sur ce octroyées.

Et, pour ce que nous desirons que la chose soit parfaite et accomplie le plus tost que bonnement faire se pourra, nous envoyons presentement par delà nostre amé et feal conseiller et maistre de nos comptes maistre Pierre Doriolle, general de nos finances, porteur de cestes, pour vous conseiller en ceste matière. Si voulons et vous mandons que vous entendiez audit mariage et accomplissement et perfection d'icelui bien et convenablement, et tout ainsi que par nostre dit conseiller vous sera dit et conseillé, en ajoutant pleine foi et creance à tout ce qu'il vous dira sur ce de par nous.